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Recensământul  
populaţiei concentraţionare, 

1945-1989Harta unităţilor din sistemul 
concen traţionar a fost publicată 
în  Addenda, alcătuită de  
Fundaţia Academia Civică 
(Centrul Internaţional de Studii 
asupra Comunismului) pentru  
ediţia în limba română a  Cărţii 
negre a comunismului. Ea 
cuprinde 240 unităţi de detenţie, 
între care 44 penitenciare, 61 
locuri de anchetă, depozit  şi 
surghiun, 72 lagăre de muncă 
forţată, 63 centre de deportare 
şi domicilii obligatorii, 10 aziluri 
psihiatrice cu caracter politic. 
Pe aceeaşi hartă mai figurau 
93 de locuri de asasinate, gropi 
comune, lupte cu Securitatea  
soldate cu morţi. Adăugându-se 
la această geografie sumbră, mai 
mult de 100 de sedii  regionale, 
raionale/judeţene, unde se 
desfăşurau anchetele  Securităţii, 
rezultă un total de  aproape 450 
locuri de detenţie sau reprimare. 
Expusă pe peretele cel mai 
vizibil al holului de intrare în 
Memorialul de la Sighet, harta 
reprezenta o variantă minimală 
la acea dată (1998) şi a putut 
fi completată deja cu încă 
aproape 20 locuri rezultate din 
investigaţiile de istorie orală, 
din observaţiile vizitatorilor  
Memorialului, din cercetările 
pe care le-am făcut între timp 
în programul  Recensământul 
populaţiei concentraţionare 
1945-1989 desfăşurat de  
C.I.S.A.C. 

Sursa: raportul Comisiei prezidenţiale  
pentru analiza dictaturii comuniste

Pe aceeaşi hartă mai figurau 93 
de locuri de asasinate, gropi 
comune, lupte cu Securitatea 
soldate cu morţi. Adăugându-

se la această geografie sumbră, mai mult 
de 100 de sedii regionale, raionale/
judeţene, unde se desfăşurau anchetele 
Securităţii, rezultă un total de aproape 
450 locuri de detenţie sau reprimare. 
Expusă pe peretele cel mai vizibil al 
holului de intrare în Memorialul de 
la Sighet, harta reprezenta o variantă 
minimală la acea dată (1998) şi a putut 
fi completată deja cu încă aproape 
20 locuri rezultate din investigaţiile 
de istorie orală, din observaţiile 

vizitatorilor Memorialului, din cer-
cetă rile pe care le-am făcut între 
timp în programul Recensământul 
populaţiei concentraţionare 1945-
1989 desfăşurat de C.I.S.A.C. 
Unii cercetători ai problemei fac 
prezumţii de cifre mai mari, alţii 
mai mici, alţii nu se pot pronunţa 
şi fac trimiteri de la o sursă la alta, 
realizându-se astfel un cerc închis. Un 
impediment, de care am ţinut seama 
cu multă prudenţă, este posibilitatea 
nedorită de a include în rândul 
închisorilor politice şi pe acelea de 
drept comun. Este ştiut că unele au avut 
un regim mixt (drept comun+politic), 

după cum mulţi deţinuţi politici erau 
camuflaţi în deţinuţi de drept comun 
(ţăranii „sabotori” din anii ’50 sau unii 
dizidenţi din anii ’80). 

Realitatea este că nu s-a făcut şi, 
probabil, nu se va putea face curând o 
cercetare exhaustivă, din cauza accesului 
dificil la documentele oficiale, dar şi 
a fragmentării fondurilor din diferite 
arhive, a neprelucrării multora dintre 
ele, a contradicţiei datelor din diferitele 
sinteze, a numeroaselor distrugeri, 
pierderi, dispariţii, omisiuni constatate 
de diversele comisii care au analizat 
fenomenul represiv în România, atât în 
timpul comunismului (în 1952-1953, 
1955, 1967-1968), cât şi în prezent, 
de către Comisia noastră, cu ocazia 
cercetării făcute pentru prezentul 
raport (iulie-octombrie 2006). Punctul 
de pornire pentru Recensământul po-
pulaţiei concentraţionare 1945-1989 
a fost în anii 1994-1997, când s-au 
iniţiat cercetări pentru baza de date a 
Memorialului Sighet. 

În lipsa accesului la arhive, într-o primă 
perioadă, s-au făcut mii de înregistrări 

de istorie orală, ulterior inventariate şi 
prelucrate digital (cele mai substanţiale 
sunt depuse în copie la Hoover Insti-
tution din Stanford, California). 
Pentru completarea surselor de 
informaţie s-a făcut apel prin presă către 
foştii deţinuţi/deportaţi şi familiile lor, 
s-a consultat literatura memorialistică 
şi s-a recurs la diferite modalităţi, ajun-
gându-se până la urmărirea come mo-
rărilor din rubricile de mică publicitate 
ale ziarelor. Dar principala sursă de 
informaţie au constituit-o cele zece 
simpozioane organizate la Memorialul 
Sighet, cu par ticiparea a peste 800 
cercetători şi martori, din care a rezultat 
seria „Anale Sighet” (18.500 pagini), în 
care este urmărită şi analizată perioada 
1945-1989 din punct de vedere al 
eve nimentelor, instituţiilor (inclusiv 
represive) şi mentalităţilor. 
Nu au fost luate în considerare decât 
faptele, numele şi locurile verificate 
prin cel puţin două surse diferite, astfel 
încât exponatele din Memorial să aibă o 
valoare ştiinţifică incontestabilă. 
Pe măsură ce, treptat, Centrul In-
ternaţional de Studii asupra Comunis-
mu lui din cadrul Memorialului Si-

ghet a obţinut documente create de 
fostele instituţii comuniste au putut fi 
completate şi comparate datele reper -
toriate anterior. 
Astfel, s-a pre gătit prelucrarea statistică 
a datelor Recensământului. Acesta este 
structurat pe „fişe matricole penale” 
existente.

Fie care fişă constituie „bio grama” 
unei persoane, trecerea a ces
teia prin angrenajul sistemului 
concentraţionar, datele de 
identificare (inclusiv starea civilă, 
socială, profe sională, etnică şi 
confesională), mo tivul arestării/
reţi nerii, deportării, stră mutării, 
„evacuării” etc., condamnările sufe
rite, amenzile şi confiscările aferente 
sentinţei, felul ieşirii din detenţie 
(expirarea pedepsei, graţiere, 
amnistie, evadare, execuţie, moarte). 

Marea majoritate a fişelor aparţin 
persoanelor condamnate prin proces, 
în timp ce „preveniţii”, „reţinuţii”, an-
chetaţii, „internaţii administrativ”, de-
portaţii, strămutaţii, „evacuaţii”, cei 
cu „domiciliu obligatoriu” apar doar 
accidental. 



De asemenea, există fişe numai pentru 
o mică parte a celor morţi în detenţie. 
Se practica o „dublă contabilitate”, de-
cesele fiind trecute într-un „registru 
special” al penitenciarului (la Oficiul 
Stării Civile din cadrul Sfatului 
Popular unele certificate de moarte au 
fost „reconstituite” de Securitate abia 
în vara anului 1957 pentru 7-8 ani 
anteriori). Haosul intenţionat şi cinic 
a fost atât de mare, încât în anii 1952-
1953 erau „condamnaţi” a doua oară, „în 
contumacie”, deţinuţi care muriseră cu 
1-2 ani în urmă, tot în detenţie – cazurile 
cele mai cunoscute fiind ale istoricului 
Gheorghe Brătianu şi al economistului 
Aurel Vlad. 

Al treilea punct nevralgic al fişelor 
matricole este că ele prezentau rubrici 

diferite de la un penitenciar la altul şi de 
la o perioadă la alta, iar unele rubrici erau 
necompletate, ceea ce a îngreunat studiul 
statistic.

Din unele rapoarte ulterioare 
rezultă că actul de moarte a fost 
întocmit direct de penitenciar, din 
altele că decesul era comunicat 
la Sfatul Popular telefonic, alteori 
deloc. Desigur, problema ar putea fi 
descifrată dacă sar obţine rapoartele 
„grupelor operative” (numite după 
1956 „secţiunea K”, răspunzătoare 
de contrainformaţiile în cadrul 
penitenciarelor), dar accesul este 
deocamdată imposibil. 

Totuşi, prin prelucrarea primară s-au 
obţinut câteva date preliminare in-
teresante. 

Din prelucrarea fişelor avute la 
dispoziţie rezultă că, după indicele 
de „frecventare”, pe primele patru 
locuri de detenţie se află, în ordine 
descrescătoare, penitenciarele Jilava 
36,1%; Gherla 20,3%; Aiud 16,2%; 
Poarta Albă 12,7%. 

Procentele nu reflectă însă doar ordinul 
de mărime al locului de detenţie, ci şi  
dinamica şi specificul lui. 
Jilava, cu peste o treime din „treceri”, 
este locul de triaj pentru închisorile din 
afara şi dinăuntrul arcului Carpaţilor 
şi, totodată, locul de depozit pentru 
deţinuţii aflaţi în anchete sau procese la 
Bucureşti. De acelaşi tip este închisoarea 
Rahova. 

Văcăreşti şi Târgu Ocna era închisori dotate cu 
spitale. 
Mărgineni, Mislea, Miercurea Ciuc şi Dumbră-
veni erau închisori pentru femei. 
Târgşor, Mărgineni şi Cluj – pentru minori.
Sighet a fost o închisoare mică, însă specializată 
în lichidarea, prin moarte lentă, a elitelor. 
Amenajată într-o cetate medievală, închisoarea 
Făgăraş a fost locul de încarcerare al foştilor 
poliţişti şi SSI-şti. 
Aiudul şi Poarta Albă au avut şi în anii ’80 
deţinuţi politici. 

În ultimii ani, închisoarea Galaţi a fost 
demolată, Făgăraşul a fost dezafectat, 
Piteşti şi Râmnicu Sărat au fost „cumpărate” 
de societăţi private. 

Închisoarea Sighet a fost transformată 
de Fundaţia Academia Civică într-un 
Memorial al Victimelor Comunismului şi 
al Rezistenţei, aflat din 1995 sub egida 
Consiliului Europei. 

Gherla şi Aiudul sunt închisori încăpă-
toare, pentru deţinuţi cu termene de 
pedeapsă îndelungate. Prima era po-
pulată mai mult de ţărani, muncitori şi 
tineri, a doua de „m.s.v-işti” („muncă 
silnică pe viaţă”) şi de deţinuţi consideraţi 
irecuperabili. În ambele aveau loc 
execuţii. 

Baia Sprie, Cavnic, Nistru, Borzeşti şi 
Bicaz erau printre minele şi şantierele 
exterminatoare în care munceau deţinuţii 
sclavi. 
Braşov, Galaţi, Râmnicu Sărat, Botoşani, 
Piteşti, Craiova, Codlea, Oradea erau 
închisori de exterminare, unde aveau loc, 
de asemenea, numeroase execuţii. 

Poarta Albă, împreună cu Constanţa, Midia, Capu Midia, 
Peninsula, Castelu, „9 Culme”, Cernavodă (cu trei puncte 
de lucru) şi Bacul (închisoare plutitoare) erau puncte de 
lucru sau de comandă pe traseul Canalului Dunăre-Marea 
Neagră. Împreună cu Periprava şi Salcia, situate în aval, 
pe Dunăre, erau 
lagărele de muncă 
cele mai dure, cu o 
mortalitate ridicată 
datorată condiţiilor 
de muncă 
istovitoare. 
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RECENS{M|NTUL POPULAŢIEI 
CONCENTRAŢIONARE

ELEMENTELE STRUCTURALE  
ALE fIşELOR MATRICOLE 

LOCURILE dE dETENŢIE

La „originea socială”, 
25,74% dintre fişe indică „ţăran 
mijlocaş”, 22,78% - „ţăran sărac”, 
18,37% - „mic burghez”, 16,18% 
„muncitor”, 9,45% - „chiabur”. 
Aici şi mai departe se impune 
observaţia că toate „cotele” 
specifice trebuie corelate cu 
cele din structura generală 
demografică a populaţiei. 
Aşa se explică predominanţa 
masivă a ţăranilor. 

La rubrica „studii”, 33,59% 
indică „primare”, 19,37% - 
„liceale”, 17,8% gimnaziale, 
17,09% - „superioare”. 

La „ocupaţie”: 28,78% - 
„agricultor”, 13,5% „muncitor”, 
9,34% „funcţionar”, 5,63% 
„meseriaş”, 3,3% fără ocupaţie, 
3,23% „pensionar”, 2,39% 
„preot”, 2,31% „militar”, 1,96% 
„inginer”, 1,94% „student”, 
1,90% „elev”, 1,82% „învăţător”, 
1,80% „profesor”, 1,13% 
„poliţist”, 1,02% „medic”, 
0,35% „artist” (de remarcat, 
din nou, că procentele mai 
reduse ale intelectualilor se 
datorează „cotelor” mai scăzute 
în structura demografică a 
populaţiei ţării). 

După „starea civilă”, 
70,7% erau căsătoriţi, 20,5% 
necăsătoriţi, 2,36% divorţaţi şi 
2,07% văduvi. 

Cât priveşte „încadrarea 
juri dică”, de departe cele 
mai multe condamnări (30%) 
au fost pentru „uneltire contra 
ordinii sociale”, urmând 
„instigare publică” (5%), 
„trecerea frauduloasă a 
frontierei” (4,36%), „activitate 
contra clasei muncitoare” 
(2,52%), „agitaţie publică” (2%), 
„crime de război” (1,99%), 
„favorizarea infracţiunii” 
(1,69%), „omisiune de denunţ” 
(1,46%), „crimă de uneltire” 
0,86%, „trădare” (0,64%), 
„activitate contra clasei 
muncitoare” (0,48%), „deţinere 
de arme” (0,47%), „publicaţii 
interzise” (0,41%). 

De notat că în cazul a 
32,61% din fişe, „încadrarea 
juridică” nu este specificată, 
iar restul procentelor de 
dispersează între alte delicte 
şi crime: „răzvrătire contra 
ordinii sociale”, „subminarea 
economiei naţionale”, „spionaj”, 
„ofensă adusă autorităţii”, 
„ofensă adusă superiorului”, 
„instigare contra unui stat 
străin”, „dezertare”, „crimă 
împotriva umanităţii” etc. După 
cum se vede, în imensa lor 
majoritate pedepsele au fost 
date pentru „uneltire contra 
ordinii sociale”, infracţiune 
descrisă în celebrul articol 209 
Cod Penal, formulat atât de vag 
încât putea să încapă în el orice 
faptă reală sau imaginară. 
Totodată, un număr şi mai mare 
de fişe (32,6%) nu înregistrează 
nimic la „încadrarea juridică”, 
ceea ce ne îndrituieşte să 
credem că este vorba de 
„internările administrative” (fără 
proces). De unde ar rezulta că 
la fiecare două condamnări 
juridice ar corespunde o astfel 
de deţinere extra-juridică. 

După „locul naşterii”, 
cei mai mulţi deţinuţi erau din 
Bucureşti (9,8%), urmaţi de 
cei din judeţele Cluj (5,18%), 
Timiş (4,2%), Iaşi (4,17%), 
Bacău (3,49%), Hunedoara şi 
Baia Mare (câte 2,74%), Bârlad 
(2,3%), Arad (2,29%), Argeş 
(1,9%), Bihor (1,4%). 

Dintre „tipurile de 
pedeapsă”, cea mai frecventă 
a fost „închisoarea corecţională” 
(37%), urmând „munca silnică” 
(9,09%), „temniţa grea” (6,72%), 
dar şi aici trebuie notat că 
aproape 40% din sentinţe nu 
au specificat tipul pedepsei. 

Cea mai frecventă „durată 
a pedepsei” a fost cea de 4 
ani (7,46%), urmată de cele de 
5 ani (7,32%), 2 ani (6,18%), 1 
an (4,64%), 6 ani (4,49%) şi 10 
ani (4,41%). Dar şi pedepsele 
de 15 ani (3,71%), 20 ani (1,8%) 
şi 25 ani (1,52%) cumulează 
procentaje impresionante.



Deţinuţii care au muncit 
în lagărele de muncă 
din Maramureş şi 
care, printr-o minune, 

au ajuns să trăiască „libertatea” de 
după 1989, spun că au fost în iad. 
De fapt, minele erau, la propriu, un 
fel de iad: umiditate, temperaturi 
foarte ridicate, norme exagerate, 
lipsa hranei, a medicamentelor, 
a echipamentelor. Coloniile de 
muncă erau amplasate în apropierea 
puţului de extracţie, pe un platou 
care cuprindea câteva clădiri şi 
câteva barăci din tablă. Colonia era 
împrejmuită cu un gard înalt, de 5 
metri, pe care trona scris: „Trecerea 
oprită. Împuşcare fără somaţie”. 

Normele deţinuţilor erau din start 
cu 30% mai mari decât cele ale 
minerilor. Totuşi, când au ajuns la 
minele din Maramureş, deţinuţii 
sperau că va fi mai bine decât la 
Aiud. Primul „lot” de 200 de „braţe 
speciale”, cum le-a numit MAI, 
aveau destinaţia Baia Sprie. Li se 
vorbea de reabilitarea prin muncă. 

Numai că, era doar exterminare 
prin muncă.

În cartea sa, „Morminte fără cruce”, 
Cicerone Ioniţoiu povesteşte că:
„Condiţiile inumane de muncă 
periclitau viaţa oamenilor în 
acest centru minier. După 1952, 
Baia Sprie a devenit colonie de 
muncă forţată pentru deţinuţii 
politici. Silicoza, bolile de plămâni 
şi de inimă au făcut ravagii.  
Colonia era aşezată într-o căldare 
înconjurată de munţii Gutinului şi 
reprezenta locul de muncă al celor 
7—800 de condamnaţi la pedepse 
mari. Primii deţinuţi au fost aduşi 
de la Aiud. Treptat, treptat, au sosit 
deţinuţi pedepsiţi de la alte închisori, 
iar după închiderea Canalului, o 
parte dintre supravieţuitori a fost 
dirijată aici. 
La început, alimentaţia a fost bună. 
Se primea o cantitate de 250 de 
grame de pâine din partea Direcţiei 
Generale a Penitenciarelor şi 1000 
de grame din partea Combinatului 
minier. Cele două feluri de 

mâncare erau completate de slănină, 
halva şi marmeladă, primite la intrarea 
în mină. Din cauza gazelor şi a prafului, 
pofta de mâncare dispărea. Greţurile şi 
arsurile făceau ca marmelada şi pâinea, 
alimente ce fermentează, să nu mai poată 
fi consumate.
S-a ajuns atunci la înţelegerea ca fiecare 
să ia atât cât are nevoie, după constituţia 
fizică şi pofta de mâncare. 
În acest timp s-au deschis lucrările la 
Orizontul 13, la o adâncime de peste 350 
de metri.. Cel care a mânuit aici primul 
perforator a fost aviatorul Boaru Vasile, 
ajutat de câţiva preoţi şi de Paul Lăzărescu.  
Până în 1953, comandant al coloniei a 
fost maiorul Popa, care s-a comportat 
mai omeneşte. în 1953, iată că îşi face 
apariţia, la Baia Sprie, în calitate de 
comandant, căpitanul Szabo Zoltan, care 
nu ştia încă româneşte. 
Din conducerea închisorii au mai făcut 
parte locotenentul Cioară, locotenentul 
politic Guleran şi locotenentul Pintea, 
care a excelat în chinuirea deţinuţilor. 
Noua conducere a instaurat teroarea. 
În primul rând s-a redus pâinea la 300 
de grame, deci mai puţin de un sfert 

în comparaţie cu ce se dădea înainte. 
Norma s-a mărit la 7 tone minereu de 
om pe schimb, lucru foarte greu de 
realizat. Cine depăşea norma, primea ca 
stimulent pâine până la un kilogram în 
ziua respectivă. Munca, pe lângă că era 
grea, era şi periculoasă, atât la plumb, din 
cauza urmărilor asupra organismului, 
cât şi la cupru, unde exista pericolul 
accidentării cu materialul tăios ce cădea 
de pe tavan. Unora li s-a tăiat piciorul din 
cauza copturilor de pe bolta galeriilor.  
Pe zi ce trecea, teroarea începea să se 
accentueze. Celor bolnavi nu li se dădea 
îngrijirea de care aveau nevoie. Cei ce 
protestau erau pedepsiţi. 
Între deţinuţi, solidaritatea se cimenta. 
Suferinţa îi unea în faţa muncii de 
exterminare. 

Informatorii administraţiei din rândul 
deţinuţilor erau cunoscuţi şi izolaţi.
Printre ei s-au numărat Petrescu Ion, fost 
căpitan de jandarmi, şi Steanţă Dumitru, 
fost student condamnat în „Sumanele 
Negre”. Amândoi, pe unde au trecut, au 
făcut numai rău şi nimeni nu-i poate 
uita. 

triunghiul morţii

„Fiecare zi de muncă este un pas către libertate”. Aceasta 
era promisiunea mai marilor comunişti în 1951, când 
primele grupuri de deţinuţi slăbiţi, bolnavi şi înfometaţi 
de la Aiud au fost trimişi spre minele de plumb şi cupru 
din Maramureş. De fapt, era numai un pas spre moarte. O 
moarte pe care unii şi-au găsit-o uşor, înghiţiţi de valurile 
de pământ, iar alţii lent, prin boală şi mizerie. 

Mina Baia Sprie

Mina Cavnic

Intrare în mina Nistru

- NISTRU  
- CAvNIC

- BAIA SPRIE

Când au ajuns la Baia Sprie, 
au fost întâmpinaţi cu alte 
promisiuni²  

„Fiecare roabă de minereu 
scoasă scurtează drumul spre 
libertate ... veţi avea pachete, 
scrisori, vorbitor, pâine câtă 
puteţi mânca ...”. 

Răsplata stăpânirii a fost însă 
alta² au tras în plin în deţinuţii 
din colonie şi au acordat 
permisii ostaşilor care executau 
crimele. 

Cicerone 
Ioniţoiu,  
în „Morminte 
fără cruce”
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De la Baia Sprie, alţi deţinuţi au fost tri mişi, 
tot ca pedeapsă, în iadul de la Cavnic.
Moartea lui Stalin din anul următor (1953) 
a produs mari mişcări în lumea deţinuţilor 
politici de pe Canalul Morţii. Câțiva din 
cei plecaţi de acolo spre închisorile din 
Transilvania au ajuns şi la minele de plumb. 
Despre moartea călăului omenirii au fost 
informaţi şi cei din subteran. 
Popa Floricică, ţăran din Vrancea, a fost 
primul care, aflând, a colindat orizonturile, 
anunţând celor chinuiţi această mare veste. 
Administraţia, care avea ochi şi urechi peste 
tot, a auzit. La ieşirea din şut, Popa Floricică 
era aşteptat de locotenentul politic Pintea, 
care 1-a luat la întrebări: 
- De unde ştii că a murit Stalin? 

- Cum, vasăzică e adevărat? A murit? a 
răspuns foarte liniştit deţinutul. 
- Cine ţi-a spus? 
- Am visat azi noapte că a mu rit Stalin şi le-
am spus la toţi visul, iar acum dumneavoastră 
îmi confirmaţi că este realitate.
Cu toate că a fost pedepsit la carceră, cu 
mâncare redusă, Popa Floricică şi-a susţinut 
până la capăt „visul”, care de fapt era al 
întregii omenirii. 

Alt mijloc de teroare a fost bătaia, 
izolarea şi carcera. Sau făcut 2 carcere 
de 50/50 cm, căptuşite cu sârmă 
ghimpată, şi alte 6 de 40/40 cm. 

Dintre cei ce „au bătut recordul” a fost 
Borcea Ovidiu, care a stat 136 zile în carce-
ră de două ori câte 30 de zile consecutiv.  
Izolarea în celule de penitenciar mergea 
până la 6 luni; injuriile, ameninţările, la care 
se adăugau izolările, au creat o atmosferă 
insuportabilă. Toţi strângeau din dinţi şi 
aşteptau. Aşteptau ceva care să-i uşureze de 
această povară insuportabilă. 

A sosit 7 noiembrie 1954, ora prânzului. 

Deţinuţii treceau din ţarcul dormitoarelor 
în cel în care se găsea cantina. Gardianul 
care-i însoţea a început să strige într-o 
limbă care numai românească nu era: 
,,înapoi, porcilor!” Câteva secunde de 
nedumerire, pentru ca apoi scânteia 
înăbuşită de noi şi noi suferinţe şi dureri 
să declanşeze incendiul aşteptat de mult. 
În frunte erau Niki Tanovicianu, 
conferenţiar universitar, şi avocatul Gică 
Pascu. Cel mai tânăr, Borcea Ovidiu, de 
22 de ani, din fruntea coloanei, a strigat: 
„Toată lumea înapoi la baracă, în grevă. În 
grevă toţi, imediat!” Nimeni n-a ripostat. 
S-au întors la baracă, iar la uşa ţarcului a 
fost aşezat ţăranul bănăţean Serafim. 
Dintre grevişti, 20 au fost puşi în lanţuri 
şi ţinuţi 7 zile izolaţi în beci, în grevă. 
Printre ei au fost: Serafim, Borcea Ovidiu, 
doctor Marcoci Sergiu, legat în lanţ 
cu Paul Lăzărescu, Pavel Mihailovici, 
student la medicină, împreună cu fratele 
lui, doctorul I. Veselovski, originar din 
Arad; studentul Soare Ion, Matei, un elev 
de 16 ani de la liceul „Traian” din Turnul 
Severin, ing. Costache C. 
Pentru a nu stagna producţia, deţinuţii 

care lucrau la birourile administraţiei, 
maiştrii şi informatorii au fost scoşi şi duşi 
în mină. Din această josnică categorie au 
făcut parte: Steanţă Dumitru, căpitanul 
Petrescu, Başotă, Kleng Iuri, Cojocaru 
Alex, Rogojeanu, fost căpitan. 
După 7 zile au venit procurorii, care au 
luat declaraţii de la grevişti. Tot timpul 
paza coloniei a fost întărită. 

La jumătatea lunii noiembrie, 80 deţinuţi 
au fost puşi în lanţuri şi trimişi la Oradea. 
Cei care au rămas la Baia Sprie au avut 
aceeaşi soartă. Epuizaţi, bolnavi, au 
revenit în lanţuri în închisori, fără a se 
ţine seamă de munca ce o depuseseră.  
Situaţia nu s-a îmbunătăţit. Pentru cei ce 
depăşeau norma, administraţia a aprobat 
în primăvara anului 1956 primirea de 
pachete cu alimente în greutate de 3 kg. 
De Paştele aceluiaşi an au încercat să 
intimideze deţinuţii, izolând pe preoţi.
Imediat, o mare grevă s-a declanşat.
Ofiţerul politic, pentru a-i determina să 
înceteze, a dat la masă friptură de vacă. 
Acţiunea de protest a continuat. Atunci 
ofiţerul politic a dat foc la pachetele de 

alimente venite cu poşta şi a dat ordin să se 
aducă o căruţă cu 500 lanţuri. 
Deţinuţii singuri şi le-au bătut la picioare, 
după care au fost coborâţi în abataj, unde se 
găseau preoţii. 
Acolo, în subteran, s-a celebrat o „înviere” 
de neuitat, la care deţinuţii s-au înfrăţit în 
lanţuri. Solidaritatea lor a reuşit să ru pă 
cătuşele sufleteşti şi să trezească dem nitatea 
celor sortiţi distrugerii. Pri n tre cei de aici 
s-au numărat: — inginerul C-tin Costache 
—arh. Nicolae Goga — arh. Joja, fratele 
academicianului —Ing. Ion Bujoiu, fost 
ministru, care a fost repartizat să lucreze 
ca deţinut la biroul tehnic, a contribuit 
la frânarea şi menţinerea unor norme 
acceptabile, cu toate eforturile făcute de unii 
deţinuţi pentru a le depăşi (ex. Zotu Gh.). 

Trebuie menţionat că lucrările la ori  zon -
turi erau executate sub supravegherea civi-
lilor. Merită evidenţiat faptul că măiestrul 
Schulz de la orizontul 13, deşi ungur, a 
avut o comportare demnă, nefăcând deo-
sebire între cei arestaţi şi cei de afară, 
căutând să fie corect şi înţelegător în faţa 
muncii foarte grele la care erau supuşi”.  
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U Când plecaseră de la Aiud spre Baia Sprie, 
comandantul spusese deţinuţilor: ,,Fiecare zi 
de muncă va fi o zi spre libertate”; iar drumul 
l-au făcut fără lanţuri, deşi foarte mulţi erau 
con damnaţi pe viaţă. Când au ajuns la Baia 
Sprie, au fost întâmpinaţi cu alte promisiuni: 
„Fiecare roabă de minereu scoasă scurtează 
drumul spre libertate ... veţi avea pachete, 
scrisori, vorbitor, pâine câtă puteţi mânca 
...”. Răsplata stăpânirii a fost însă alta: au tras 
în plin în deţinuţii din colonie şi au acordat 
permisii ostaşilor care executau crimele. 

După peste doi ani de regim de exterminare, 
tot ca răsplată pentru mun  ca depusă, 
deţinuţii au fost puşi în lanţuri, bolnavii scoşi 
din infirmerie şi trimişi spre necunoscut.
În frunte îl aveau pe Vili Popescu, cu 39-40 
grade temperatură, omul ce purta în spate 
greutatea lagă relor ruseşti. Au ajuns la 
colonia de muncă forţată Valea Nistrului. 

Acolo, în subteran, 
sa celebrat o 
„înviere” de neuitat, 
la care deţinuţii sau 
înfrăţit în lanţuri. 
Solidaritatea lor 
a reuşit să rupă 
cătuşele sufleteşti şi să 
trezească demnitatea 
celor sortiţi distrugerii.



„Am ajuns - în sfârşit - la Baia 
Sprie. Parcă am ajuns pe altă 
lume. Nişte barăci şi mulţi oameni 
gălăgioşi care se plimbau încoace 
şi încolo prin curte. Gardul de 
sârmă ghimpată ce împrejmuia 
barăcile, pentru mine nu avea 
semnificaţia puşcăriei, conta ca 
o împrejmuire oarecare a unei 
gospodării de ţară ...
Am fost duşi în nişte săli mari 
pentru a ni se face vizita medicală 
şi au venit bucătarii ca să ne dea 
de mâncare.
Incredibil ! Pâinea şi marmelada 
la discreţie. Nu ne venea să 
credem ochilor. Înfulecam ca nişte 
lupi.
Ni s-a atras atenţia să nu mâncăm 
cu prea multă lăcomie pentru a 
evita deranjamentele şi bolile de 
stomac.
Mulţi -într-adevăr- s-au 
îmbolnăvit de stomac.
A sosit apoi vizita medicală 
pentru mină.
Doream din tot sufletul să intru 
cât mai repede şi cât mai adânc 
în mină. Speram că acolo, în 
măruntaiele pământului, mi se vor 
mai domoli grozăviile din cap.
La vizita medicală se constată 
că, pe lângă alte debilităţi, mai 
sunt şi foarte slab. Aveam 52 de 
kilograme la înălţimea de 1,82 m.
Concluzia² nu pot intra în mină 
şi va trebui să prestez munca la 
suprafaţă.
Altă lovitură !
Voiam să intru dinadins în inima 
pământului, crezând ca acolo să 
scap de oameni. Aveam nevoie de 
singurătate, să fiu doar cu mine 
însumi, să-mi oblojesc rănile. 
Încă de la plecarea din Gherla 
mi-am făcut planul ca ajuns în 
măruntaiele pământului, dezastrul 
meu interior se va mai linişti”.

Aurel Vişovan
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Alt loc de muncă, alte suferinţe. 
Colonia era mai mică, însă cu condiţii 
foarte grele. Conducerea o avea 
ofiţerul Trofim, care reuşise să-şi creeze 
o adevărată caracatiţă de informatori.  
În 1954, ca o coincidenţă, în aceeaşi 
zi cu o altă încercare de evadare de la 
mina Cavnic, un grup de deţinuţi au 
încercat să fugă. 

După acest eveniment, în colonie teroarea 
s-a dezlănţuit: bătaie, perchiziţii permanente, 
mâncare proastă, miliţienii urmăreau munca 
în galerii, bolnavii erau scoşi din infirmerie. 
Nemulţumirea deţinuţilor creştea oda tă cu 
înrăutăţirea de la o zi la alta a con di ţiilor de 
viaţă. Hotărârea lor de a în fru nta pe călăi 
devenea de neclintit. 
Într-o bună zi din septembrie, câţiva au 
refuzat să mai iasă la lucru. Informatorii au 
alarmat pe ofiţerul politic că sunt mulţi care 

vor să se solidarizeze cu cei ce nu intră în mină.  
Trofim, ofiţerul politic, a cerut telefonic 
instrucţiuni. Probabil a obţinut satis facţie, 
pentru că a venit în colonie şi a ordonat 
adunarea tuturor deţinuţilor. 
Pe o listă au fost citite peste 50 de nume: 
- Ambrozie Traian, judecător,
- Bej Teodor, preot; 
- Bălănescu Gabriel, ziarist, 
- Ciubreag Ciobanu, ofiţer,
- Criveanu Mircea, ofiţer; 
- Diaconescu Ion, inginer;
- Dumitrescu Luca, avocat, 
- Firu, maior;
- Grebeanu N., preot; 
- Gabrilescu; 
- Mazilu Alex., contabil;
- Moisiu Dumitru, doctor; 
- Mazăre Nicolae,
- Moruzi Alecu 
- Nicula Stelică; 
- Petrasievici Cornel., doctor

- Pastramagiu Aurel; 
- Popescu Wilhelm , avocat din Târgovişte;
- Popescu P., colonel; 
- Pometcu Marcel, student, 
- Purnichescu, muscelean;
- Tetea;
- Unguraşu Gheorghe;
- Vlădoianu Ştefan;. 
Cei citaţi, fără să mai discute cu cei lalţi, au 
predat imediat tot ce aveau la magazie şi au 
ieşit la poartă, unde-i aştepta o căruţă cu 
lanţuri şi cătuşe. 
După trei ani de muncă, într-un regim de 
exterminare, un nou lot pleca spre închisoare, de 
data aceasta în lanţuri. La Aiud li s-au desfăcut 
numai cătuşele. Lanţurile de la picioare le-au 
purtat şase luni, timp în care n-au primit nici 
un fel de îngrijire medicală. O singură dată pe 
lună le erau date jos pentru a putea face 3-4 
minute baie, fie cu apă rece, fie cu apă fierbinte.  
Dacă n-au reuşit să-i distrugă la mină, trebuia 
să-i omoare aici prin orice mijloc. 

Prin această colonie, alcătuită din 6 
barăci aşezate în mijlocul satului, atât de 
bine izolate încât nu ştiai unde te găseşti, 
cu o capacitate de 500 —600 persoane, 
au trecut câteva mii de deţinuţi cu 
pedepse mari şi pedepsiţi trimişi de la 
Canal. 

Munca se efectua la Orizontul Sf. Gheorghe, 
deoarece la Sf. Tereza, din cauza căldurii de 42 
de grade, nu se mai putea lucra. 

Comandant era un ţigan, poreclit Danciu, o 
brută ca de altfel toţi cei ce conduceau munca 
forţată. 
Condiţiile au fost dure, nu numai în ce 
priveşte munca, ci şi viaţa după ieşirea din 
mină. Pentru îmbunătăţirea situaţiei au 
avut loc nenumărate greve şi proteste. Peste 
toate acestea, unii, cu riscul vieţii, au evadat, 
încercând să-şi câştige libertatea. 
Condiţiile de muncă de la minele de plumb 
Baia Sprie, Valea Nistrului şi Cavnic erau de 
exterminare. 

Oamenii, înfriguraţi şi goi, bătrâni, 
bolnavi, în cârje, înfometaţi, istoviţi 
de puteri, biciuiţi de vânturi şi ploi 
reci de toamnă, viscole şi zăpezi, fără 
încălţăminte, cu picioare goale înfăşurate 
în hârtie din sacii de ciment, au fost scoşi 
afară pe poarta lagărului, goniţi de patul 
armei şi împinşi pe şantiere la munci 
istovitoare, au fost împinşi către moarte 
şi majoritatea dintre ei nu se mai puteau 
întoarce. 

Colonia de la Valea Nistrului
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Ioan PantaziIon Cojocaru

Ion Ioanid

Trei dintre 
evadaţii  

de la Cavnic

Colonia Cavnic



Printele Justin Pârvu povesteşte 
că: “În 1954, noi am sărbătorit 
învierea lui Hristos la 800 metri 
sub pământ, într-o mină de 

plumb. Personal am fost unul din cei care 
făceau curse cu acele vagoane joase pe care 
le foloseau în mină să care minereu; aşa că 
slujba mea era în principal să merg mult. 
Mulţi dintre noi munceam împreună.
Cum puteam să sărbătorim Paştele? Din 
freze am făcut clopote. Am luat toate 
bucăţile metalice de la frezele pentru rocă 
şi le-am pus pe o sfoară. Lovite toate cu o 
tijă metalică de la un capăt la celălalt al 
sforii făceau un zgomot minunat. Acela a 
fost momentul când anunţam începerea 
slujbei.
Atunci am intrat în ascensor şi am coborât 
în locul unde se aranjase un altar şi cruci 
din bârne. A fost momentul vieţii noastre 
când am simţit o adâncă, religioasă tăiere 
a respiraţiei. Noi, preoţii, am cântat tot 
ceea ce ştiam tare, profund, cu tot riscul. 
Eram cumva în afara noastră, nimeni 
nu se temea de pericol – era atunci sau 
niciodată; cu toţii eram într-un gând.
Când am intrat în ascensor, am intrat 
cântând „Hristos a înviat!“. Apoi am 
auzit pe cei care coborau de la suprafaţă 
în mină în locul nostru, am putut auzi 
cântecul lor în adâncime, în mină. 
Cântecul a început jos sub pământ, a 
continuat în ascensor şi la suprafaţă. Am 

intrat la duşuri cântând. După spălare ni 
se dădea ceai, dar atunci autorităţile ne-
au încuiat în dormitoare două zile. După 
cele 2 zile, ne-au adunat pe toţi în faţa 
comandantului lagărului.

„Ştiţi de ce aţi fost încuiaţi, nui aşa? 
Când vă va intra în minte că sunteţi 
aici pentru reeducare? Când o să 
vă vină mintea la cap? Priviţi aici, 
băieţi! (şi au îndreptat ameninţător 
puştile lor spre noi). Toate vieţile 
voastre sunt în mâinile noastre: 
suntem cei care decidem ce se va 
întâmpla cu voi. Şi am decis că voi 
nu sunteţi buni de nimic. Vă vom 
împuşca pe toţi. Acum, toţi preoţii în 
dreapta mea!”

Acolo am fost 20 de preoţi, atât ortodocşi, 
cât şi greco-catolici. Eu personal n-am 
ieşit, am stat împreună cu laicii. Apoi, 
comandantul a început din nou: „Acum, 
uitaţi-vă bine la ei! Vedeţi! Aceştia sunt 
cei care vă învaţă ideile lor politice. 
Aceştia sunt criminalii care vă bagă în cap 
ideea de Dumnezeu. Eu nu ştiu de unde 
au luat preoţii ideea de Dumnezeu. Hei, 
voi! îndrăzniţi să spuneţi că voi credeţi în 
Dumnezeu?! Oricine spune că mai crede 
în Dumnezeu, să facă un pas în faţa mea, 
chiar acum!“

Ce puteam să fac? Nu am făcut pasul 
prima dată, dar acum trebuia să-l fac. Nu 
am avut curajul în primul moment, dar 
de data asta mi-am spus mie că trebuia 
să recunosc ceea ce aşa şi era: credeam în 
Dumnezeu.
Am păşit în faţă. Comandantul mă 
cunoştea foarte bine. „Hai, spune, de 
unde eşti?”
I-am spus de unde sunt şi m-a întrebat:
– „Crezi cu adevărat că există Dumnezeu, 
nu-i aşa?”
– „Da!”
– „Nu sunt mai mulţi decât tine? Hai să-i 
chemam pe toţi aici”.
Şi au adunat toţi preoţii. Curtea lagărului 
era plină de gropi adânci şi pline cu apă. 
Superiorii ne-au alergat prin acele gropi 
timp de 2 ore. După aceea, nici una din 
acele gropi nu mai era plină de apă, curtea 
a devenit ca o mlaştină murdară”.

„Se apropiau Sfintele Paşti, Învierea 
Domnului nostru Iisus Hristos. Cugetam 
la acest mare si sfânt praznic. În iconomia 
mântuirii, Domnul a rânduit să-i premeargă 
Patima, chinurile, jertfa cea izbăvitoare 
Învierii. Trebuia și noi să trecem prin 
focul suferinţei ca să ne curăţim și apoi să 
aşteptăm Învierea.
Deţinuţii noştri lăgăriști erau văzuţi tot mai 
des în atitudini de meditaţie și rugăciune. 
Cu fumul lămpilor de carbid, în abataje sau 
pe stâncile de pe galerie, făceau pe pereţi 
cruci, unele mai mari până la o jumătate de 
metru, altele mai mici.
- E semnul izbăvirii, părinte, si noi vrem 
să-l vedem peste tot, spuneau. Noi suntem 
creştini și credem că și de la Crucea 
Domnului putem primi un ajutor.
În săptămâna Patimilor, unii deţinuţi au 
zis:
- Ce-ar fi, părinte, ca la Sfintele Paşti să 
facem o slujbă în mină? Să serbăm și noi 
Învierea!
- Nu e permis, dar, dacă doriţi, să încercăm 
să o facem. Păstraţi discreţia, ca să nu audă 
agenţii turnători.
De la om la om au fost anunţaţi cei ce 
trebuiau să participe la slujbă, căci de unii 
ne temeam să-i anunţăm. Cu o bucurie 
ascunsă, se aştepta Ziua Învierii.
Veni Vinerea - ziua marii și Sfintei Patimi 
- și administraţia ne-a dat după ciorbă 
cea mai bună mâncare. Dar deţinuţii au 

preferat să postească. Unii n-au vrut să 
primească friptura. Eu am primit-o și am 
păstrat-o pentru ziua Învierii. Niciodată nu 
s-a mai dat friptură. Dar de acum se va da și 
în viitor, în Vinerea Patimilor, la deţinuţi, 
să se „spurce” cu mâncări de dulce.
La orizontul 12 unde lucram eu, la 560 de 
metri adâncime, mai lucra și preotul Valeriu 
Antal și diaconul Teodor Bej. Ne-am înţeles 
împreună cu bucurie și entuziasm. Am 
intrat seara în mină, în noaptea Paștlor. Cei 
anunţaţi ştiau ce va fi. Mai înainte de ora 
12:00, noaptea s-au tras „clopotele”. Cum?
Nişte sfredele legate unul de altul în poziţie 
verticală erau ciocănite cu un alt sfredel 
și sunetul trecea de la unul, la altul, încât 
aveai impresia că sunt chiar nişte clopote 
adevărate. Tragerea „clopotelor” era 
anunţul ca oamenii să coboare pe galerie 
la locul stabilit pentru sfânta slujire. Din 
toate părţile coborau oamenii cu lămpile 
de carbid aprinse și luau loc.
Noi preoţii nu aveam nici sfintele odăjdii, 
nici sfintele vase, ci eram în salopete și 
opinci. Aşa am început slujirea.
Am cerut tuturor să se stingă lămpile. Apoi 
s-a aprins lampa părintelui Antal, care a 
strigat:
„Veniţi de luaţi lumină!” toţi și-au aprins 
lămpile. Slujba a continuat cu un avânt 
sublim”. 

Nicolae Grebenea 
- Amintiri din întuneric 

Lumina  
din inima 
pământului 
Obligaţi să muncească chiar şi de marele praznic  
al Învierii Domnului, deţinuţii de la mina Baia Sprie au reuşit să 
aducă lumina în adâncuri, printr-o slujbă religioasă care le-a mişcat 
sufletele până la lacrimi. 

“Paştele din 1951 a fost 
sărbătorit în mină, în 
ciuda măsurilor luate 
de administraţie, acest 
eveniment transmiţându-
se an de an, din închisoare, 
în închisoare. Dangătul 
clopotelor a fost perfect 
imitat: sfredelele de 
perforat au fost aşezate în 
fel de fel de unghere, încât 
cântecul lor amplificat 
de ecoul galeriilor a creat 
o adevărată atmosferă 
divină.  
După ce opaiţele (lămpile 
de carbid) s-au aprins la 
chemarea preoţilor Antal 
şi Grebenea: „Veniţi de 
luaţi lumină!”, toată lumea, 
îngenunchiată, a cântat 
„Christos a înviat”, repetat 
la nesfârşit de ecoul 
galeriilor... A fost o noapte 
minunată...  
De Paşti, după unii, ceva 
mai înainte după alţii, 
preotul Gheorghe Şerban, 
bolnav de inimă, pus să 
aranjeze pietrişul pe alei, 
a fost împuşcat în plină zi, 
în văzul deţinuţilor şi în 
strigătul miliţianului „Nu 
trage! Nu trage!”. Ostaşul 
Faur.V din comuna Tinca, 
(Bihor), a fost răsplătit 
pentru această crimă 
cu 15 zile permisie de 
către locotenentul politic 
Alexandru, cel ce ordonase 
execuţia. Protestele 
deţinuţilor au fost maxime. 
În faţa solidarităţii 
deţinuţilor şi a manifestării 
revoltei provocată de 
moartea preotului Şerban 
Gheorghe, procurorul a 
fost anunţat. Acesta nu 
a întârziat să sosească 
pentru a deschide ancheta, 
însă nu a ajuns la nici un 
rezultat”. 

Părintele 
Iustin Pârvu
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7 iunie 1954. Aceeaşi zi, două evadări. 
La mina Nistru, încer carea de evada-
re a fost mascată de o explozie. 
În cartea sa, Cicerone Ioaniţoiu 

povesteşte cum s-au derulat evenimentele: 
„De aici, din creierii munţilor, patru deţinuţi 
au făcut o evadare reuşită: 
- Ţuca Marin, ofiţer de artilerie, fiu de preot 
din jud., Dolj, 
- Miron 
-Românu 
-Coţofan 

Cu o ingeniozitate deosebită, Ţuca Marin a 
organizat această ieşire în libertate. A calculat 
cu mare precizie ca vagonetul cu dinamită 
să explodeze chiar sub punctul de pază. 
Ghereta a fost aruncată în aer, iar ostaşul 
rănit. Prin breşa obţinută, cei patru au fugit.  
După ce au fost prinşi, a urmat condamnarea 
la moarte. Definitivă a rămas numai pedeapsa 
lui Ţuca Marin, celorlalţi li s-a comutat în 
muncă silnică pe viaţă. 
Evadarea a avut loc în noap tea de 7 iunie 
1954.
În acelaşi timp, alţi 14 deţinuţi au evadat de 
la mina Cavnic. Această coincidenţă a făcut 
ca securitatea să creadă că a fost ceva aranjat. 
Comună celor două evadări a fost numai 
dragostea de libertate”.

În aceeaşi noapte, un grup de 14 oameni 
hotărâţi au evadat de la mina Cavnic:  
- Ofiţer Ion Pantazi din cavalerie, fiul ge-
neralului Constantin Pantazi; 
- Ofi ţer Coşereanu Constantin, din blindate; 
- Paul Iovânescu, medic din Poiana Mare, 
- Ion Ioanid, din Mehedinţi; 
- Chiper Gheorghe, ţăran moldovean; 
- Miltiade Ionescu, medic, şef de promoţie la 
liceul militar „Mihai Viteazu”, originar din 
Galaţi; 
Doi fraţi, Cojocarii, din Vrancea; 
Doi fraţi, Brânzaru, din Vrancea, 
Mircea Vueric, mecanic; 
Titi Spânu, croitor, 
Colea Ungureanu, subofiţer de jandarmi; 
Ciocâlteu Alexandru, din comuna Galiciuica 
judeţul Dolj, ajuns turnător; 

Au trecut prin Cavnic, pe lângă cei ce  

şi-au căutat libertatea, mulţi alţii, dar am 
reţinut pe: 
Doctorul Tudose, care lucra la bucătărie; 
Doctorul Niculae Romanescu, din Craiova; 
Căpitanul Lupu; 
Ionică Baurceanu; 
Dan Cernovodeanu; 
Bratu Alexandru; 
Ion Caraion; 

Colonelul Ştefănescu, cel care a executat 
pe partizanii din Ucraina, ce atacaseră 
conducerea unei divizii, în 1956, când 
criminalii de război au fost eliberaţi, a fost 
rugat de către procuror să declare că a primit 
dispoziţii să execute pe partizani. A refuzat, şi 
astfel n-a putut beneficia de decret, trebuind 
să rămână în continuare. 

Episodul este amintit şi, spun foştii deţinuţi 
politici, răstălmăcit intenţionat de Marin 
Preda, în romanul „Cel mai iubit dintre 
pământeni”, iar relatarea aparţine lui Victor 
Petrini, numele fictiv al unuia dintre cei 
enumeraţi mai sus : „Într-o bună zi se întâmplă 
în lagăr ceva şi situaţia noastră de acum 
deveni, în amintire, idilică faţă de cea care 
urmează. Tocmai aceşti turnători, datorită 
poziţiei lor privilegiate în lagăr, organizară 
o evadare care le reuşi. Evadaţii fură prinşi 
chiar în noaptea aceea. A doua zi toţi fură 
încărcaţi într-un camion şi dispărură din 
lagăr. Unde-i trimitea? Gardienii lansaseră 
zvonul că au fost împuşcaţi; în realitate, 
cum aflarăm mai târziu, au fost împrăştiaţi 
prin alte închisori şi lagăre, unde au devenit 
cumpliţi torţionari, înaintaţi deci în grad 
sub ameninţarea reală că dacă nu vor dori 
să execute ceea ce li se cere, vor fi executaţi 
pentru evadarea de la Baia Sprie”. 

evadările din infern

De fapt, cele două 
evadări n-au avut 

alt argument decât 
dorinţa de libertate. Din 

păcate, toţi deţinuţii 
politici au fost prinşi, 
iar unii executaţi, alţii 

condamnaţi, încă o dată, 
la ani grei de temniţă.

Este o ruşine că acest 
fost deţinut politic a 
permis colegului său, 
Marin Preda, ca de
naturând realitatea, să 
ia apărarea lui Nikolski, 
Cseller, Dulgheru, 
Teohari Geor gescu, călăii 
neamului românesc, 
care au umplut lagărele 
cu elemente reeducate 
la Piteşti, adevăraţii 
torţionari. Aceşti 
reeducaţi în morala 
partidului comunist au 
fost turnătorii, criminalii 
şi bătăuşii şi toţi care au 
terorizat pe deţinuţi în 
închisori”.

Marin Țucă
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Condiţiile inumane 
de muncă au împins 

deţinuţii spre un gest 
disperat. Întâmplător, 

în aceeaşi zi, au existat 
două evadări: una de la 

Mina Cavnic, cealaltă de 
la Nistru. 

La Cavnic, evadarea a fost plănuită din 
vreme pentru aceeași zi de sâmbătă, 6 
iunie 1953. 
Cei 12 deţinuţi, printre care şi Ion 
Ioanid, au intrat în zorii zilei, în schimb, 
purtând pe sub haine cojoace, pulovere 
şi având ascunse periuţe de dinţi, 
săpun de faţă, medicamente. Ioanid 
povesteşte în cartea sa „Închisoarea 
noastră cea de toate zilele” cum a 
decurs evadarea: 

„la momentul prielnic, am început să 
cobor pe ultima scară, m-am făcut 
că alunec şi am căzut de-a lungul ei 
cu capul în jos. Înălţimea ei era de 
vreo trei metri şi, din dorinţa de a da 
impresia unui accident autentic, era 
cât pe ce să şi reuşesc”. 

Simulând o luxaţie la cot, Ioanid a fost 
trimis într-o galerie mai aerisită, până 
la sfârşitul programului, unde însă erau 
şi grenadele. După ce toacele bătură 
în conducte a anunţat sfârşitul şutului 
„ne-am adunat toţi cei 12 la locul 
stabilit dinainte, strecurându-ne printre 
ceilalţi deţinuţi, care se îngrămădiseră 
deja în spaţiul din faţa corfei. 
Cele două ascensoare au început să 
funcţioneze alternativ, unul urcând câte 
6 deţinuţi, în timp ce celălalt cobora în 

gol. I-am lăsat să urce întâi pe cei mai 
grăbiţi. După ce au plecat vreo 30 de 
inşi, Ducu Ciocâlteu ne-a făcut un semn 
şi a şi deschis grila de la corfa care 
tocmai coborâse. Cei şase desemnaţi să 
plece s-au înghesuit pe platforma ei şi 
au pornit. Erau: Ducu Ciocâlteu, Simion 
Cojocaru, Ion Pantazi, Ghiţă Brânzaru, 
Colea Ungureanu şi Titi Coşereanu. 

În momentul în care corfa lor s-a oprit 
la staţia Rainer, cealaltă, goală, s-a oprit 
la orizonul nostru. Ne-am suit şi noi: Ion 
Cojocaru, Ion Brânzaru, Paul Iovănescu, 
Miltiade Ionescu, Mircea Vuernic şi cu 
mine”. Primii şase trebuiau să se facă 
stăpâni pe situaţia de la Reiner, adică să 
„neutralizeze” gardianul şi ofiţerii. 

Cum totul era în regulă, au pornit 
pe suitoarea care mergea paralel cu 
corfele, ducându-i exact la suprafaţă. 
Suitorul era închis cu un capac, dar 
surprinzător acesta nu a avea lacăt. Aşa 
că deţinuţii au putut ajunge în curtea 
minei, iar de acolo au fugit spre munte. 

Până când administraţia coloniei 
de muncă şi-a dat seama de lipsa 
deţinuţilor, aceştia erau deja departe. 
Numai că, tot printr-o coincidenţă 
extraordinară, a început prinderea lor.



Intrase în temniţă la numai 17 
ani şi a suferit prin cele mai 
odioase puşcării politice vreme 
de şapte ani. I-a cunoscut în 

închisoare pe părintele Bartolomeu 
Anania (viitorul episcop şi mi-
tropolit), părintele Iustin Pârvu 
(stareţul de la Petru Vodă - Neamţ),  
părintele Ilie Lăcătuşu şi Nicu 
Steinhardt (cel care avea să devină 
monahul Nicolae de la Rohia), 
din a căror cultură şi profunzime 
duhovnicească s-a împărtăşit.

Pentru că era unul dintre cei 
mai tineri prizonieri, “veteranii” 
Aiudului l-au înconjurat cu multă 
afecţiune şi l-au alintat “Moţu”. Şi 
aşa i-a rămas numele până în ultimul 

ceas al vieţii sale pământeşti. Marin 
Matei - “Moţu” a iniţiat alcătuirea 
unei cărţi de căpătâi pentru tine-
retul român, Fericiţi cei prigoniţi 
(Ed. Bonifaciu, 2008), o excelentă 
introducere foto-documentară în 
istoria românilor sub regimul co-
munist. El a dedicat această carte 
“tuturor părinţilor care şi-au 
crescut copiii în dragoste de neamul 
românesc şi de Dumnezeu şi care 
au suferit alături de noi prigoana 
satanei roşii”. Este unul dintre 
ctitorii şi sprijinitorii proiectului 
spiritual de la Aiud, de aceea, 
părintele Augustin de la Schitul 
“Înălţarea Sfintei Cruci” îi roagă 
pe toţi preoţii şi credincioşii să-l 
pomenească în rugăciunile lor.  

S-a stins  
un om-lumânare 

Există oameni-lumânări, care „ard” ştiind că 
importantă nu e ceara, ci lumina. Matei Marin 
Moţu a fost unul dintre ei. 

S-a născut pe 15 septembrie 1943 
într-o familie cu 6 copii, el fiind al 
5-lea dintre ei. Părinţii lui, Aurel 
şi Maria, aveau în Târgu Mureş un 
atelier de gemuri şi rame, dar Marin 
Matei s-a născut la Călăţele, judeţul 
Cluj, unde părinţii se refugiaseră 
după Dictatul de la Viena – 30 
august 1940.
După realipirea Transilvaniei, familia 
Matei revine în Târgu Mureş, unde 
Marin îşi începe studiile. În clasa 
a 10-a, împreună cu câţiva colegi, 
înfiinţează o organizaţie de luptă 
împotriva ocupantului comunist. 
Sunt descoperiţi prin trădarea unui 
coleg şi au parte de un proces 
public, în amfiteatrul liceului Papiu 
Ilarian, unde diriginta – procuror, 
îi îndeamnă pe colegii lor să-i 
demaşte, apoi să-i bată şi să-i scuipe, 
de faţă fiind şi sora lui, Magdalena.
În 1958 este condamnat, iar printre 
închisorile prin care a trecut se 
numără Jilava, Aiud şi Periprava, iar 
printre personalităţile cunoscute: 
Părintele Iustin Pârvu, Pr. Dumitru 
Stăniloae, Pr. Gheorghe Tarcea, 
Mitropolitul Bartolomeu Anania, 
Nicolae Steinhardt, Petre Ţuţea, 
Nistor Chioreanu, etc. 
Marin Matei povestea foarte 
puţin despre propria detenţie, 
oferind informaţii cu precădere 
despre ceilalţi. În schimb, despre 
atitudinea lui fermă, am aflat de la 
fiul părintelui Tarcea, domnul Mircea 
Tarcea, care l-a cunoscut pe Marin 
Matei la Periprava. Acesta povestea 
că Moţu l-a lovit pe un informator 
în timp ce acesta îşi scria nota 
informativă. De asemenea, tot la 
Periprava, frecvent sărea gardul la 
inapţi pentru a le aduce hrană.
După eliberarea din 1964, este 
rearestat pentru a fi anchetat de 11 
ori pentru atitudinea lui categorică, 
ultima dată chiar în 1989, durata 
acestor arestări variind între câteva 
zile şi săptămâni.
Încă de dinainte de 1989 începe 
lucrul la albumul „Fericiţi cei 
Prigoniţi, care, în colaborare cu 
maicile de la Diaconeşti, vede 
lumina tiparului în 2008.
În ultimii ani, ne mărturisea dorinţa 
de a publica şi al doilea volum, 
dorinţă nematerializată.
S-a stins din viaţă pe 19 noiembrie 
2012.


